ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số 809-CV/TU

Tăng cường chỉ đạo thực hiện

công tác phòng, chống dịch bệnh

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đức Phổ, ngày 05 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã,

- Ủy ban nhân dân thị xã,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà,...

đang diễn biến phức tạp ở các địa phương trong và ngoài tỉnh; dịch bệnh Covid-19

tuy đã được kiểm soát nhưng vẫn còn tiềm ẩn rất nhiều nguy cơ với sự xuất hiện

của các biến chủng phụ (BA.4 và BA.5) của biến thể Omicron, dự báo sẽ có những

diễn biến phức tạp, khó lường trong thời gian đến.

Để chủ động ứng phó với tình hình dịch bệnh theo chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 1137-CV/TU ngày 20/7/2022, Ban Thường vụ Thị uỷ

yêu cầu:

1. Các cấp ủy đảng và hệ thống chính trị từ thị xã đến cơ sở cần xác định

công tác phòng, chống dịch bệnh là nhiệm vụ quan trọng nhằm đảm bảo sức khoẻ,

tính mạng cho Nhân dân. Các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là

người đứng đầu chủ động và tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà và một số dịch bệnh

theo mùa khác. Không chủ quan, lơ là; đề cao cảnh giác, sẵn sàng phương án, kịch

bản trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Chú trọng công tác truyền thông nhằm

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong việc phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc

sức khỏe của người dân và cộng đồng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh để chủ động ứng phó khi có dịch bệnh xảy

ra trên địa bàn.

2. Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về phòng ngừa dịch bệnh;

về hiệu quả và sự cần thiết phải tiêm vắc-xin phòng Covid-19; hướng dẫn người

dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh bảo đảm hiệu quả, an toàn.

- Triển khai nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo, hướng

dẫn của Bộ Y tế. Trong đó, tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chương trình

phòng, chống dịch Covid-19; rà soát, cập nhật, điều chỉnh các biện pháp phòng,

 2

chống dịch bệnh Covid-19 phù hợp với tình hình mới; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc

xin phòng Covid-19 mũi nhắc lại lần 1 và lần 2 (mũi 3 và mũi 4). Thông tin kịp

thời về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 và

phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tạo đồng thuận trong quá trình thực hiện, góp

phần bảo đảm an sinh xã hội, an ninh, trật tự xã hội và tăng cường bảo vệ chăm sóc

sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết,

tay chân miệng, sởi, ho gà,... trên địa bàn; trong đó, đặc biệt chú trọng đến các khu

vực đông dân cư, vùng khó tiếp cận các dịch vụ y tế, nơi có ổ dịch cũ. Đánh giá

tình hình dịch bệnh và kịp thời đề ra các giải pháp khắc phục các khó khăn, tồn tại;

chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống và xử lý triệt để các ổ dịch không

để dịch bệnh bùng phát trên diện rộng.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị y tế cho công tác

phòng, chống dịch bệnh và khám, chữa bệnh, không để xảy ra tình trạng thiếu

thuốc, thiếu hóa chất và vật tư y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh và phòng,

chống dịch bệnh; tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân mắc bệnh. Tăng

cường công tác quản lý nhà nước đối với công tác khám, chữa bệnh; yêu cầu các

cơ sở, phòng khám và điều trị tuyệt đối tuân thủ hướng dẫn chẩn đoán, điều trị,

theo dõi, chuyển tuyến kịp thời, an toàn cho người bệnh.

- Đẩy mạnh huy động các nguồn lực đầu tư phát triển hệ thống y tế trên địa bàn

thị xã.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh nhằm phát hiện

sớm các trường hợp mắc mới, tập trung vào những nơi có ổ dịch cũ, có nguy cơ

bùng phát dịch; kịp thời báo cáo cho các cơ quan có thẩm quyền khi xuất hiện dịch

bệnh mới nổi, dịch bệnh lạ trên địa bàn thị xã.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan phổ biến, tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất huyết, tay chân miệng,

sởi, ho gà,... Tuyên truyền giúp người dân hiểu rõ những biện pháp hữu hiệu nhất

để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các phong

trào, chiến dịch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,... Thực

hiện lối sống văn hóa, lành mạnh, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để

bảo vệ sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh.

 3

4. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Kịp thời định hướng công tác thông tin, tuyên

truyền về tình hình, nguy cơ, sự nguy hiểm của dịch bệnh Covid-19, sốt xuất

huyết, tay chân miệng, sởi, ho gà,... và sự cần thiết, lợi ích của việc tiêm vắc-xin

phòng Covid-19 để người dân hiểu, tích cực, chủ động hưởng ứng, tham gia các

phong trào vệ sinh phòng dịch, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh, bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Các đ/c UVBTV Thị ủy,

- C, PC, NC-TH VP thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

 T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T14:27:16+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-05T16:21:44+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!